empréstimos e financiamentos tomados pela Companhia.

 Cenário

Operação Exposição Risco
Provável

Cenário I

+ 25%

Cenário II

+50%

Cenário III

Empréstimos e financiamentos (87.867) Alta do CDI (13.918)  (2.539) (5.079)

Aplicações financeiras 25.125 Alta do CDI 2.904  726 1.452

Efeito líquido (62.742) - (11.014)  (3.265) (6.531)

(f) Análise de sensibilidade adicional requerida pela CVM

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
às quais o Grupo está exposto no final do exercício. As variáveis de riscos relevantes para a Companhia
no exercício, levando em consideração o período projetado de três meses para essa avaliação são sua
exposição à flutuação de moedas estrangeiras, substancialmente o dólar norte-americano, e sua
exposição à flutuação nas taxas de juros. A administração entende que o cenário provável é um aumento
de 10,5% na cotação do dólar norte-americano, conforme expectativa de mercado. Os demais fatores de
riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros.

 Saldos patrimoniais

  2016

Instrumentos financeiro derivativos Ativo Passivo   Nocional

Contratos de câmbio a termo - R$ para US$ (Nota 14) 7.460   39.315

Empréstimos em US$ (Nota 14)  44.169

Saldos em 31 de dezembro de 2016 7.460 44.169   39.315

  Cenário

Operação Risco Provável  25% 50%  -25% -50%

Derivativo

Dívida

(Risco aumento US$)
(3.999)  (5.001)  (5.999)  3.001  2.000

Derivativos 3.999  5.001  5.999  (3.001)  (2.000)

Flex Gestão de Relacionamentos S.A. (anteriormente denominada Flex Contact
Center Atendimento a Clientes e Tecnologia S.A.) e Controladas
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28 de 57

  Cenário

Operação Risco Provável  25% 50%  -25% -50%

Dívida em
US$

(Risco queda US$)

Efeito líquido -  -  -  -  -

3.2 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia e de suas controladas ao administrar seu capital são os de salvaguardar a
capacidade de continuidade da Companhia e de suas controladas para oferecer retorno aos acionistas e
benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse
custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administração pode, ou propõe, nos casos
em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolvendo capital